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Abstrakt

Dizertační práce je zaměřena na studium vlivu únavy na výkonnost pilota.
Aktuální stav sledování únavy v letectví je založen zejména na sběru
subjektivních dat po letu, tj. primárně prostřednictvím dotazníkových šetření.
Experimentálně se objevují snahy o kvantifikaci únavy s využitím fyziologických
měření, tj. s využitím monitorace psychofyziologické kondice pilota. V tomto
směru je však vše stále v experimentální rovině a měření se orientují pouze na
kratší experimenty. Z tohoto důvodu je v práci představen koncept
24hodinových měření s cílem vytvoření proměnlivé hladiny únavy s ohledem na
dobu bdělosti subjektu a s ohledem na denní dobu. V průběhu experimentu jsou
prováděny simulované lety, v nichž jsou měřeny biosignály s primárním
zaměřením na mozkovou a srdeční aktivitu subjektu a dále jsou sbírána letová
data. V časových prostorech mezi jednotlivými lety jsou pak provedeny
výkonnostní testy a dále sběr subjektivních dat. Projekt dizertační práce měl
ambici vytvořit komplexní experiment s cílem studia vlivu únavy na výkonnost
pilota. Výsledky naznačují, že využití fyziologických signálů může reflektovat
hladinu únavy a současně, že trend poklesu výkonnosti pozorovaný na základě
výkonnostních testů odpovídá trendu vycházejícím z fyziologických měření.
Takováto studie by mohla přispět ke snahám o objektivizaci únavy a mohla by
posloužit jako podklad při snahách o zvyšování bezpečnosti letecké dopravy v
kontextu managementu únavy.

Klíčová slova: EEG, letectví, lidský faktor, psychofyziologické ukazatele, únava,
variabilita srdečního rytmu, vykonnost, predikce

Abstract

The thesis is focused on the study of the influence of fatigue on pilot
performance. The current state of fatigue monitoring in aviation is mainly based
on the collection of subjective data after flight, i.e. primarily through
questionnaire surveys. Experimentally, there are attempts to quantify fatigue
using physiological measurements, i.e. using monitoring of the pilot’s
psychophysiological condition. However, everything is still on an experimental
level in this respect and measurements are oriented only to shorter experiments.
For this reason, the concept of 24-hour measurements is introduced in this
thesis in order to induce variable fatigue levels with respect to the subject’s
wakefulness time and with respect to the time of day. During the experiment,
simulated flights are performed in which biosignals are measured with a primary
focus on the subject’s brain and heart activity, and flight data are also collected.
Performance tests are then performed in the time gaps between flights, as well
as the collection of subjective data. The thesis project had the ambition to
create a comprehensive experiment to study the effect of fatigue on pilot
performance. The results suggest that the use of physiological signals can reflect
the level of fatigue and, at the same time, that the trend of performance decline
observed from the performance tests is consistent with that based on
physiological measurements. Such a study could contribute to efforts to
objectify fatigue and could serve as a basis for efforts to improve air transport
safety in the context of fatigue management.

Keywords: aviation, EEG, fatigue, heart rate variability, human factors,
psychophysiological indicators, performane, prediction
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Úvod

Problematice únavy leteckého personálu je v leteckém prostředí věnována
značná část pozornosti, a to zejména s ohledem na neustálou snahu o zvyšování
bezpečnosti letecké dopravy. Vzhledem k tomu, že majoritní část leteckých
nehod je zapříčiněna lidským faktorem, resp. leteckým personálem, je právě
téma lidského faktoru a jeho selhání aktuálním tématem a předmětem mnoha
výzkumů.

Bezpečnost letu je, mimo jiné, závislá na pilotáži, tj. nepříznivý stav pilota je
pro let limitací. Výkon pilota je pak zejména ovlivněn jeho psychickými procesy,
které jsou závislé nejen od profesní přípravy a zkušeností pilota, ale také od
jeho aktuální psychofyziologické kondice. Je tedy předpokládáno, že únava hraje
významnou roli při vykonávání pilotovy činnosti a limituje jeho výkon.

Únava jako taková bývá u profesionálních pilotů sledována, avšak nedochází
k její objektivizaci, tj. únava je sledována na základě subjektivního hodnocení. S
ohledem na subjektivní hodnocení únavy je pak obtížné popsat vliv únavy jako
takové na pilotovu výkonnost. Pro účely objektivního posouzení vlivu únavy na
výkonnost je třeba objektivního hodnocení, tj. jsou nezbytná taková data, která
přímo souvisí s únavou a pomocí nichž je možné únavu co nejlépe objektivizovat
a tato data dále vztáhnout k letovým datům.

Tato dizertační práce se zabývá právě vlivem únavy na výkonnost pilota,
a to na základě subjektivního hodnocení únavy prostřednictvím
standardizovaného dotazníkového šetření a prostřednictvím reálných měření
fyziologických, výkonnostních a letových dat jako ukazatelů únavy v průběhu
simulovaných letů.

Práce je psána jako monografie, věnovaná jednomu předmětu výzkumu, a to
únavě. Dílčí výsledky nebo výsledky související s tématem práce však byly
publikovány v průběhu zpracování práce a jsou uvedeny v přílohách a referovány
v textu. Práce tedy není komentovaným souborem publikovaných článků a
získaných výsledků, v každém případě tyto informace jsou uváděny pro doplnění
kontextu samotné práce.
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1. Přehled současného stavu

Do dnešního dne není objasněno, proč spíme. Je však jisté, že spánek je pro
náš život nezbytný a jeho nedostatek může vést až ke smrti (Kreitzman & Foster,
2011). Potřeba spánku je pak individuální a neexistuje jasný konsensus, kolik
spánku člověk skutečně potřebuje. Obecně je pak přijímán fakt, že potřeba spánku
je přibližně 8 hodin (Missoni et al., 2009). Na druhou stranu pak v případě jedinců
pravidelně spících 4 hodiny a méně bylo pozorováno vyšší riziko úmrtí s ohledem
na věk, životní styl a zdravotní stav subjektů (Kripke et al., 2002).

V případě nedostatku spánku lze však pozorovat také krátkodobé projevy.
Jedná se zejména o projevy únavy. Únava není striktně definována, resp. definic
je mnoho, stejně jako forem únavy (Bendak & Rashid, 2020). Jedná se jak o stavy
krátkodobé únavy, tak dlouhodobé až chronické únavy. Čeština pak neposkytuje
takový rozsah pojmů, které jsou využívány v anglické literatuře a definice únavy
je ještě o to náročnější. Pro účely této práce je tedy únava primárně vnímána
jako krátkodobá únava (tzv. tiredness nebo sleepiness) pramenící ze spánkové
deprivace, nedostatečného odpočinku a psychické zátěže.

Cyklus bdění spánku je řízen našimi vnitřními hodinami, resp. přibližně
24hodinovým cirkadiánním rytmem (circa = okolo, během; dies = den)
(Kreitzman & Foster, 2011). Pacemakerem cirkadiánního rytmu je hladina
hormonu melatoninu, téz označovaného jako hormon spánku. Synchronizátorem
tohoto rytmu je pak sluneční svit. To tedy znamená, že v závislosti na denní
fázi, dané intenzitou přirozeného světla, jsou tělěsné procesy ovlivňovány v
první řadě úrovní melatoninu (Cajochen et al., 2003). Jedním z takto
ovlivňovaných procesů je také bdění a spánek. V praxi to tedy znamená, že v
určitých denních dobách je člověk více náchylný k spánku, v jiných pak
disponuje vyšší výkonností, úrovní kognitivních funkcí apod. (Goel et al., 2013).

Z hlediska cirkadiánního rytmu dochází k největšímu útlumu v ranních
hodinách. Toto období je označováno jako cirkadiánní útlum nebo okno
cirkadiánního útlumu (window of circadian low), jež je nejčastěji definováno
jako čas mezi 2 a 6 hodinou ranní. V této denní době je tedy člověk nejvíce
náchylný k spánku. Právě kombinace cirkadiánního útlumu a únavy může být
poměrně nebezpečná, a to s ohledem na skutečnost, že oba tyto stavy negativně
ovlivňují ostražitost a výkonnost (Dongen & Hursh, 2011).

Prostředí letectví pak přináší specifické podmínky s ohledem na charakter
výkonu povolání jednotlivých leteckých odborníků, zejména pak pilotů. Dlouhé
lety, noční lety, nepravidelný režim, překračování časových zón a následné
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narušení cikadiánního rytmu patří mezi jedny z významných příčin únavy
(Bendak & Rashid, 2020).

1.1 Únava v letectví

Samotná problematika únavy pilota se dá v jistém smyslu vysledovat až
k počátku dvacátého století, kdy byl proveden první transatlantický let,
vykonaný Charlesem Lindberghem. Jeho let v té době trval 33,5 hodiny
a Charles Lindbergh po přistání promluvil o únavě, snaze o její eliminaci a vlivu

[…]

frequency of 125 Hz was used for EEG monitoring. During

processing, a higpass filter was used in order to remove the
DC component and a notch filter (50 Hz). Data processing
was done in the Matlab environment (MATLAB R2017a,
MathWorks, Natick, MA, US).

D. Statistical Analysis

The parameters, whether subjective or objective, were com-
pared with each other during the individual measurements via
the Friedmann test followed by a multi-comparative post-hoc
analysis (Dunn-Sidak method), taking into account the nature
of the data in which normal distribution was not observed
based on the Jarque-Berra test and considering the fact that
the data is paired. The distribution of individual parameters
was shown through box fences. The statistical analysis took
place in matlab (MATLAB R2017a, MathWorks, Natick, MA,
US).

III. RESULTS

In the case of the Mental demand Score, a significant
difference was observed in measurement pairs 1-5 (p = 0.026),
2-4 (p = 0.012) and 2-5 (p = 0.004) based on post-hoc
analysis. In the case of the distribution of this parameter (see
Fig. 2) a gradual increase of the median is apparent until
the measurement No. 5, during which it reached a maximum.
Subsequently, a significant decrease is observed followed by
a slight increase and stabilization.

A similar median trend is observed for the Physical demand
Score parameter (see Fig. 2). For this parameter, post-hoc
analysis showed a significant difference in the 5% level of
significance only between pairs 1-5 (p = 0.041).

The Temporal demand Score parameter did not show any
significant differences between the tested measurement pairs.
The median course shows no significant trend (see Fig. 2).

In the case of the Performance Score, the maximum was
again observed in the measurement No. 5. Even in the case
of this measurement, no significant difference was observed
between the individual measurements at the 5% level of
significance as well as in case of Stress Score.

In terms of fatigue, Total TLX is the most interesting
parameter. In the case of this parameter, the same trend is
observed as in the previous ones, i.e. an increase from the
2nd measurement with a maximum in the fifth measurement
and a subsequent decrease. In terms of post-hoc analysis, a
significant difference was identified for pairs 1-4 (p = 0.030),
1-5 (p = 0.003), 2-4 (p = 0.030) and 2-5 (p = 0.003).

For the purposes of validation of the questionnaire survey,
the theta / alpha parameter was chosen as an indicator of
fatigue, which should show a similar trend as the Total TLX
parameter. For this purpose, the C3 and C4 electrodes were
selected from the standard electrode placement of the 10-
20 system, which had previously shown significant results in
fatigue monitoring.

In the case of the C3 electrode, a statistically significant
difference was observed for the theta/alpha parameter based on
post-hoc analysis in the pair of measurements 1-3 (p = 0.003),
1-4 (p = 0.049) and 2-3 (p = 0.005).
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Fig. 2. Graphical representation of the Overall scores distribution for each questionnaire category, including the Total Task Load Index (Total TLX) during
all eight measurements.

Fig. 3. Graphical representation of the distribution of the theta / alpha ratio in the electrodes C3 (A) and C4 (B) during all eight measurements.

The distribution shows a gradual increase from the 2nd
measurement to the 4th measurement, at which the parameter
reached its maximum, followed by a gradual decrease, see
Fig. 3A.

Only one significant transition at the significance level of
5 % was observed for the C4 electrode, for the pair of
measurements 1-4 (p = 0.034). In the case of the parameter
distribution (with Fig. 3B) a similar trend is observed as for
the electrode C3, i.e. a gradual increase from the second
measurement with a maximum in the 5th measurement.

IV. DISCUSSION

Significant differences were observed in the case of the
questionnaire survey only for the parameters Mental demand
Score and Total TLX. This is consistent with the initial
assumption that fatigue is most evident on the psychological
side of subjects. The observed significant differences were
mainly related to the first measurements and measurements
taking place in the morning. Measurement 4 took place around
6 am, measurement 5 then around 9 am. It is therefore clear
that, based on the results of the questionnaire survey, variable
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fatigue is evident, as well as circadian low, which is observed
in the morning.

The EEG results are then consistent with these conclusions.
The highest values of the theta/alpha parameter are observed
for both evaluated electrodes in the morning hours of the
measurement. Such a result was expected because in the case
of fatigue, there is an increase in performance in the theta
band and suppression of performance in the alpha band [12],
[14].

As such, the results suggest the possible usefulness of
subjective evaluation, as its results correspond to the results
of the EEG. On the other hand, it was only a one-day fatigue,
which can be considered as a limitation of the study. It is
clear that although fatigue was observed, both on the basis
of the individual parameters evaluated and on the basis of
the observed behavior of subjects who were especially in
the morning hours aggressive and visibly tired, for a further
research on fatigue and experiment on the longer induced
fatigue should be included. However, performing such an
experiment is very demanding in terms of time and human
resources. Therefore, the experiments that lasted 24 hours
were, as such, already difficult to perform. This was also
reflected in a smaller number of subjects that participated on
the experiment.

V. CONCLUSION

In this study, pilot fatigue was monitored during 24-hour
measurements, in the form of a subjective evaluation through
a questionnaire survey based on the standardized Nasa Task
Load Index, and through the evaluation of EEG records.
The study, in which a variable level of fatigue was induced,
involved pilots - students in IR training.

The results show that the questionnaire survey showed simi-
lar results as the EEG, and thus indicate that the questionnaire
survey really reflects fatigue. On the other hand, the study
has several limitations. The main one is the lower number of
subjects, which is a result of the time and personnel demands
of such an experiment. Furthermore, a higher level of fatigue
could be induced, but this would presuppose, particularly, a
longer experiment, the execution of which would be demand-
ing with regards to human resources. On the other hand, the
results may indicate a predicted trend in fatigue during this
measurement and may be considered as an initial study and
provide a knowledge base for follow-up research, with respect

to the fact that research involving this type of experiment has
not been performed previously.
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Grafické znázornění distribuce výsledků analýzy variability srdečního rytmu.
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odlehlé hodnoty.
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