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Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Vliv únavy na výkonnost pilota
Jméno autora: Ing. Lenka Hanáková
Školicí pracoviště: K621
Oponent práce: doc. Ing. Róbert Rozenberg, PhD., Ing.-Paed.IGIP
Pracoviště oponenta práce: Katedra letovej prípravy

Letecká fakulta Technickej univerzity v Košiciach

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce

Doktorandská práca na tému „Vliv únavy na výkonnost pilota“ je reflexiou na spoločenskú
potrebu predikcie hodnotenia psychickej ako aj fyzickej záťaže pilotov s dopadom na ich
výkonnosť a súčasne predstavuje významnú časť vedeckého poslania Ústavu letecké dopravy
Fakulty dopravní ČVUT v Prahe. Z uvedených dôvodov je spracovanie témy vysoko aktuálne.
Zvolená tematika je inovatívna, spoločensky žiadaná, v leteckej edukácii a leteckej praxi
využiteľná. Z hľadiska štruktúry spracovanej témy je doktorandská práca okrem úvodu do
problematiky a záveru koncipovaná v piatich kapitolách, s využitím odbornej literatúry. Použitá
štruktúra práce zodpovedá štandardom doktorandskej práce.

Záver: Uvedená téma doktorandskej práce je vysoko aktuálna z hľadiska zvyšovania
bezpečnosti v civilnom ako aj vojenskom letectve. Doktorandka spracovala jedinečnú a doslova
priekopnícku tému v danom vedeckom odbore.

hodnocení nadprůměrný

Splnění cílů disertační práce

V hodnotenej doktorandskej práci bol hlavný ciel ̌práce definovaný (na s.25), so zameraním na
vplyv únavy na výkonnosť pilota, a to na základe hodnotenia únavy prostredníctvom
dotazníkového prieskumu a prostredníctvom reálnych meraní fyziologických, výkonnostných a
letových dát ako ukazovateľov únavy v priebehu simulovaných letov.

Záver: Na základe štúdia doktorandskej práce, analýzy a hodnotenia čiastkových vedecko-
pedagogických výstupov v rámci skúmania a riešenia problematiky v kapitole 4, môžem
konštatovať, že doktorandka splnila hlavný cieľ doktorandskej práce, ktorý nachádza profesijné
zrkadlenie v predikcie hodnotenia únavy na výkonnosť pilota. Doktorandka cieľ, ktorý si vo
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svojej práci vytýčila, naplnila.

hodnocení nadprůměrný

Metody a postupy řešení

Oceňujem vedecko-pedagogický prístup prezentovaný pri spracovaní tejto témy, ktorý najmä v
majoritných častiach doktorandskej práce v riešení problematiky využíva empirické a obecne-
teoretické metódy skúmania, ako algoritmus rozhodovacích stromov, náhodný les, neurónové
siete, strojové učenie a štatistickú analýzu.

Záver: Doktorandka pri spracovaní doktorandskej práce vhodne využíva a kombinuje všeobecne
známe vedecké metódy.

hodnocení nadprůměrný

Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta

Obsah a výsledky doktorandskej práce v rámci nosných kapitol sú koncentrované do návrhu
hodnotenia vplyvu únavy na výkonnosť pilota počas 24 hodinového záťažového testovania
vybraných subjektov za pomoci data setov. Napriek relatívne malej výskumnej vzorke a tým aj
čiastočne skresleným výsledkom, považujem výsledky dizertačnej práce za jedinečné. V
leteckej praxi je táto oblasť málo preskúmaná a vedecké výsledky vplyvu únavy na výkonnosť
„operátorov“ je možné prezentovať len s cestnej dopravy, čo je zarážajúce.

Záver: Z tohto dôvodu vidím veľký potenciál možných ďalších výstupov riešenej problematiky
pre zvyšovanie bezpečnosti leteckej prevádzky.

hodnocení nadprůměrný

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Predmetná kapitola sa v dizertačnej práci nenachádza, avšak napriek tomu je možné po jej
preštudovaní ozrejmiť jej významný prínos pre prax a rozvoj vedeckého odboru.

Pre spresnenie tejto hodnotenej časti som túto otázku položil doktorandke v závere.

hodnocení nadprůměrný

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

K doktorandskej práci nemám vážnejšie pripomienky, práca je členená logicky a prehľadne, bez
relevantných nedostatkov, vlastný text je napísaný na veľmi dobrej úrovni s dodržaním
stanovených noriem. Doktorandka vhodne použila veľké množstvo grafických znázornení v
jednotlivých výskumných aktivitách. Takisto oceňujem prehľadnosť tabuliek a grafov pri
spracovaní výskumných výstupov.

hodnocení nadprůměrný
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Připomínky:

K dizertačnej práci nemám vážnejšie pripomienky, práca je členená logicky a prehľadne, bez
relevantných nedostatkov, vlastný text a prílohy sú napísané na veľmi dobrej úrovni.

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

Doktorandke predkladám v rámci obhajoby doktorandskej práce nasledovné otázky:

1. Aká je podľa vášho názoru akceptovateľná úroveň únavy pred letom a akými prostriedkami by
ste ju prípadne zistila?
2. Dospeli ste v rámci vášho výskumu počas 24 hodinového záťažového testovania vybraných
subjektov k hranici, keď by ste niektorému pilotovi zakázala ďalšie lety z hľadiska bezpečnosti
techniky pilotáže?
3. Aké odporúčania na základe Vášho výskumu by ste odporučila pilotom, ak trpia krátkodobou,
prípadne dlhodobou únavou?
4. Aké odporúčania na základe Vášho výskumu by ste odporučila leteckým spoločnostiam,
prípadne výrobcom lietadiel z hľadiska zistenia únavy pilotov počas letu?
5. V čom vidíte najväčší prínos Vašej práce pre prax a rozvoj vedeckého odboru?

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:

1.Ciele dizertačnej práce boli splnené.
2.Rozsah práce, štruktúra citovaných zdrojov, počet a charakter príloh je adekvátny riešenej
problematike.

Na základe predchádzajúceho hodnotenia, a náležitej publikačnej činnosti k téme ODPORÚČAM
prijať k obhajobe a po jej obhájení navrhujem udeliť vedecký titulu „philosophiæ doctor“
(Ph.D.).

Po úspešnej obhajobe doktorandskej práce ODPORÚČAM udelenie vedeckého titulu
„philosophiæ doctor“ v študijnom programe Technika a technologie v dopravě a spojích.

Udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Košiciach dne 5.1.2023

……………………………………………………
podpis oponenta